Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Kateřina Mikešová

Jazyky v kontaktu: španělština a původní americké jazyky v
historické perspektivě

*Languages in Contact: Spanish and Native American Languages in
Historical Perspective*

Praha 2017

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, panu doc. PhDr. Petru Čermákovi, Ph.D., za cenné rady a pozitivní přístup při zpracování této diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 4. května 2017

.....
podpis

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou jazykového kontaktu španělštiny a původních amerických jazyků v historické perspektivě. Práce nejprve definuje základní termíny, které se k problematice vztahují, a následně zkoumá situaci španělštiny a indiánských jazyků po roce 1492. Setkání těchto dvou zcela odlišných světů bylo pro obě strany velmi nečekané a musely se tak vyrovnávat se složitou komunikační situací. Z tohoto důvodu je v práci zmíněna i problematika neverbální komunikace, která stejně jako funkce tlumočnicka, hrála významnou roli především při prvních kontaktech. Práce se také věnuje vývoji španělštiny v Americe a některým teoriím o její specifičnosti. Následně se práce zabývá způsoby pojmenování nových skutečností objeveného světa a obohacováním slovní zásoby španělštiny přejímkami z původních indiánských jazyků. Dále je uvedena typologie a sémantická klasifikace těchto přejímek.

Klíčová slova

komunikace, Španělé, domorodí obyvatelé, jazyky v kontaktu, pojmenování

Abstract

This thesis looks into the issue of language contact between Spanish and indigenous American languages in a historical perspective. Firstly, the thesis defines fundamental terms for this topic and subsequently explores the situation of Spanish and indigenous languages after the year 1492. The encounter of these two cultures happened unexpectedly and both sides had to deal with complicated communication situation. For that reason this thesis includes the topic of nonverbal communication which was very important especially at the beginning of the contact, as well as the role of an interpreter. The thesis also deals with the topic of evolution of Spanish in America and theories of its particularity. After that this thesis concentrates on the ways of defining new realities of discovered world and enriching Spanish with loanwords from native languages. Then, typology and semantic classification is mentioned.

Key words

communication, Spaniards, native people, languages in contact, designation

1. Úvod. Vymezení cíle práce a metodologie. 6
1.1. Úvod..... 6
1.2. Vymezení cíle práce a metodologie. 7
2. Vymezení základních termínů: jazyky v kontaktu, bilingvismus, substrát, adstrát, superstrát. Vzájemné ovlivňování jazyků v kontaktu..... 9
3. Historický kontext koexistence španělštiny a původních jazyků. Historie užívání španělštiny v Americe. Typy komunikace (včetně neverbální). Role tlumočnicka. 13
3.1. Historický kontext koexistence španělštiny a původních jazyků..... 13
3.1.1. Španělští misionáři a původní jazyky 15
3.2. Typy komunikace..... 18
3.3. Role tlumočnicka 21
3.4. Historie užívání španělštiny v Americe 22
3.4.1. Podoba španělštiny v Novém světě. Indigenistická teorie..... 23
3.4.2. Andalusistická teorie a Peter Boyd-Bowman 26
3.4.3. Lingvistická kreolizace 34
4. Obohacování španělštiny v oblasti slovní zásoby – indigenismy. Nová pojmenování. Jazykové souvislosti..... 38
4.1. Nová pojmenování - místní pojmenování, pojmenování zvířat, rostlin a nových okolností..... 38
4.1.1. Způsob informování o nových skutečnostech a jejich pojmenovávání 40
4.2. Indigenismy..... 41
4.3. Typologie a sémantická klasifikace 43
4.3.1. Antily, Mexiko a Peru..... 43
4.3.2. Sémantická klasifikace 46
4.4. Jazykové souvislosti..... 48
5. Závěr 51
6. Résumé..... 55
7. Resumen..... 57
8. Seznam použité literatury 59
9. Elektronické zdroje..... 62

1. Úvod. Vymezení cíle práce a metodologie.

1.1. Úvod

Na úvod bych ráda zdůraznila, jak významný a pozoruhodný objev se udál roku 1492, kdy Kolumbus přistál na ostrovech dnešní Ameriky. Nejedna autor se tomuto tématu věnuje a zmiňuje se o něm jako o mezníku v dějinách lidstva. Jako příklad bychom mohli uvést Tzvetana Todorova a jeho publikaci *Dobytí Ameriky*. Problém druhého, který hned na úvod udává hlavní důvody volby tohoto tématu:

„Především objevení Ameriky nebo spíš Američanů je nejúžasnější setkání v našich dějinách. Při „objevování“ jiných světadílů a jiných lidí se nevyskytl ten pocit naprosté cizosti: Evropané nikdy neztratili povědomí o existenci Afriky či Indie nebo Číny; vzpomínka na ně byla stále živá.“¹

Jak píše Todorov, jedná se o setkání naprosto odlišných světů, kultur, které se nikdy předtím nepotkaly a nevěděly o existenci jedna druhé. Ale zároveň na obou stranách oceánu žili lidé stejného druhu. Někdo by mohl polemizovat o tom, zda byl Kolumbus prvním, kdo se ke břehům Nového světa dostal, jisté ovšem je, že právě jeho objev způsobil v Evropě největší rozruch a otevřel tak cestu k novým poznáním a životnímu stylu.

„Zpráva o tom, že Kryštof Kolumbus objevil Nový svět, se po Evropě rozšířila jako požár. Nastal nový věk. Renesance, obnova antické učenosti a kultury, která se zrodila ve 14. století v Itálii, byla v plném rozkvětu.“²

Takto se o této úžasné události rozepisují autoři knihy *Nový svět*. Výpravu uchvátila krajina, fauna i flora na novém kontinentu. Nicméně z domorodého obyvatelstva byli Španělé přinejmenším v rozpacích. Ze zpráv totiž vyplývá, že se jim zdáli odlišní od nich samých a to platilo i o názorech indiánů na evropské příchozí. Dokazuje to výraz *extraños*, kterým podle Martina Lienharda označovali indiáni španělské objevitele.³ Zdá se, že Španělé ihned

¹TODOROV, Tzvetan. *Dobytí Ameriky: problém druhého*. Přeložil Kateřina LUKEŠOVÁ. Praha: Mladá fronta, 1996. Souvislosti (Mladá fronta), s. 12.

²HORDERN, Nicholas, Simon DRESNER a Martin HILLMAN. *Nový svět*. Přeložil Jiří STACH. Praha: Albatros, 1987, s. 45.

³LIENHARD, Martin. *Testimonios, cartas y manifiestos indígenas: desde la conquista hasta comienzos del siglo XX*. Caracas, Venezuela: Biblioteca Ayacucho, 1992, s. XII.

po učinění objevu Indií plánovali území kolonizovat a indiány nemilosrdně přizpůsobit evropským způsobům. Dlouhodobý kontakt evropských přistěhovalců a původních obyvatel Ameriky byl nevyhnutelný.

Toto soužití však nemělo být lehkým úkolem. Jak píše Pedro Morán Obiol, mezi Španěly a původními obyvateli se objevují obrovské rozdíly, doslova o nich mluví jako o „*insalvables abismos entre conquistadores y conquistados*“⁴. Jednalo se především o rozdíly kulturní a jazykové. Vzhledem k tomu, že záměrem dobyvatelů bylo trvalé udržení kontinentu, museli se s těmito rozdíly nějakým způsobem vyrovnat a obyvatele Nového světa sjednotit. Jedním z nástrojů kulturní asimilace v Indiích se stal právě jazyk.

1.2.Vymezení cíle práce a metodologie.

Cílem práce je pokusit se přiblížit tematiku komunikace španělských objevitelů, dobyvatelů a dalších španělsky mluvících obyvatel, kteří připlouvali do Nového světa, s domorodým obyvatelstvem Indií. Ráda bych se věnovala komunikaci verbální, ale i neverbální, protože dle mého názoru měla i ta v tomto případě velký význam, zejména kvůli jazykové bariéře v počátcích objevování Nového světa. V této práci bych se také ráda zabývala podobou a rolí tlumočnicků, kteří ve své době velmi prospěli vývoji komunikace a kulturnímu sjednocení na území dnešní Ameriky. Pokusím se nastínit problematiku dialektů, které byly přiváženy do Indií spolu se španělskými přistěhovalci (představím takzvanou andalusistickou teorii) a dále také názory a argumenty jejích odpůrců.

[…]

jazyků zřejmý. Jiní autoři se domnívají, že podoba španělštiny v Americe je dána jazykovým základem, který byl přenesen do Indií spolu s evropskými přistěhovalci po objevení kontinentu. Původem těchto cestovatelů se zabývala andalusistická teorie, která potvrzuje, že velké procento přistěhovalců, kteří přijížděli do Indií do roku 1600, pocházelo z Andalusie. I tato teorie má své odpůrce. Například Amado Alonso zkoumá historické dokumenty, aby vyvrátil teorie, které předpokládají vliv andalusické španělštiny (především jevy *seseo* a *yeísmo*) na podobu španělštiny v Americe. Alonso tvrdí, že *yeísmo* je jev, který je datován dříve na území Ameriky a vývoj *seseo*

probíhal na obou územích v jiném časovém období. Základem španělštiny v Americe mohl být jazyk, který vznikl sjednocením různých variant. Někteří autoři hovoří o takzvané jazykové kreolizaci, protože se jedná o tvorbu a rozšíření jazyka, který byl vlastní španělským mluvčím narozeným v Americe.

Při objevování kontinentu dobyvatelé naráželi na mnoho nových skutečností, které bylo nutné pojmenovat. Nejdříve bylo možné novinky pouze popsat, přirovnat k něčemu, co bylo ve Španělsku známé nebo předměty definovat. Později si španělština v tomto směru vypomohla indiánskými jazyky, ze kterých přejímala výrazy pro pojmenování nového. V období prvních kontaktů se jednalo především o taínštinu a karibštinu, později to byl nahuatl a kečujština, a to především kvůli významu Aztécké a Incké říše. Ačkoliv bylo na území Ameriky velké množství kmenů a jazyků, zásadněji obohatit španělštinu se povedlo pouze těmto.

Četnost indigenismů v jednotlivých sémantických kategoriích je dána především hojností těchto skutečností a upotřebením ve španělštině. Největší zastoupení mají rostliny, pokrmy a nápoje. Další významnou kategorií je společenské postavení a funkce. Ve většině případů se tyto výpůjčky morfologicky a fonologicky přizpůsobily španělštině.

7. Resumen

El trabajo está dedicado a la comunicación entre los españoles y los indios después del descubrimiento del continente. Este encuentro fue una sorpresa para las dos culturas y llevó consigo el problema de la incomprensión mutua. Al estudiar este tema podemos partir de las crónicas y de los testimonios históricos. Hay que tener en cuenta que la verosimilitud de estas fuentes puede estar afectada por muchos factores, por ejemplo diferente punto de vista del autor o por el deseo de aprovecharse de la situación. La tesis también utiliza trabajos escritos por especialistas que se dedican a la investigación del tema.

En los primeros momentos fue imposible establecer una comunicación verbal, y por lo tanto, se empleó la comunicación no verbal. Desgraciadamente, el tema de la gesticulación no es muy desarrollado. Por eso, sólo nos podemos imaginar cómo se efectuó ese tipo de comunicación en concreto. Un papel importante en el desarrollo de la comunicación entre los españoles y los indios representaron los intérpretes. Aprendieron un poco de español y ayudaban a los españoles con la comunicación con las tribus nativas.

Los españoles fueron determinados a dominar el territorio nuevo e imponer algunos conceptos europeos. En España, en aquella época un componente muy importante era la religión cristiana, que también ha sido esencial para la castellanización de los indios. La enseñanza del cristianismo estaba inherentemente ligada a la enseñanza del español, debido a la preocupación por la incapacidad de las lenguas indígenas para expresar conceptos del cristianismo. Sin embargo, la política lingüística en América no era unitaria y en aquella época surge el interés por las lenguas indígenas. Más tarde se establecieron las lenguas nativas principales que eran importantes para el desarrollo de la comunicación entre las dos culturas. Las actividades de los misioneros contribuyeron al interés por las lenguas indígenas y gracias a ellos surgieron muchas gramáticas y diccionarios.

El trabajo también menciona las teorías de la evolución y de la especificidad del español de América. Algunos autores suponen que la forma del español en América depende del contacto con las lenguas indígenas (teoría indigenista). En la actualidad, esta teoría está abandonada, sin embargo, la influencia léxica es obvia. Otros autores creen que la forma del español en América se debe a base lingüística, que fue llevada a las Indias junto con los inmigrantes europeos después del descubrimiento del continente. La teoría andalucista se dedica al origen de los inmigrantes y confirma un gran porcentaje de los viajeros a Nuevo Mundo procedentes de Andalucía. Amado Alonso, oponente de esta teoría, investiga los

documentos históricos para negar la influencia del español andaluz sobre el español de América, especialmente el *seseo* y *yeísmo*. Dice que el *yeísmo* americano es anterior al de España y que la evolución del *seseo* ocurrió en ambas áreas en un tiempo diferente. La base del español de América podría ser un lenguaje que se creó por la unificación de diferentes variantes. Algunos autores hablan de la *criollización lingüística*, ya que se trata de la creación y expansión de una lengua formada por los hablantes del español nacidos en América.

Al explorar el territorio nuevo, los conquistadores encontraron muchas cosas nuevas para denominar. Primero, sólo era posible una descripción, comparación o definición de las realidades del Nuevo Mundo. Más tarde, el español utilizó los préstamos de las lenguas indígenas para denominar todo lo nuevo. En los primeros contactos el español fue más influenciado por taíno y caribe y más tarde por el náhuatl y quechua, sobre todo por la importancia de los imperios Azteca e Inca. A pesar de la existencia de un gran número de tribus y lenguas en América, sólo estos lograron a enriquecer el español notablemente.

La frecuencia de los indigenismos en diferentes categorías semánticas se debe principalmente a la abundancia de estas realidades y la utilidad para el español. La mayor proporción representa la flora, alimentos y bebidas. Otra categoría importante es la jerarquía y los oficios. La mayoría de los préstamos son adaptados al español fonológicamente y morfológicamente.
