**Bc. Kateřina Mikešová**

***Jazyky v kontaktu: španělština a původní americké jazyky v historické perspektivě***
**(posudek vedoucího diplomové práce)**

Diplomantka si zvolila téma, které se pohybuje na pomezí několika disciplín (nejde o práci čistě lingvistickou) a které je na magisterské úrovni velmi náročné, protože vlastní výzkum je vzhledem k povaze věci nesmírně obtížný, nemá-li autor možnost cestovat a zkoumat historický materiál v archivech. Kateřina Mikešová se pokusila s touto výzvou vyrovnat velmi samostatně, nepotřebovala obvyklou pomoc školitele při koncipování struktury a rázu práce.

Předložená práce má logickou, přehlednou strukturu. Po úvodní charakteristice cíle práce jsou v druhé kapitole vymezeny základní sociolingvistické termíny související s problematikou jazyků v kontaktu. Třetí kapitola vysvětluje historii užívání španělštiny v Americe a soustřeďuje se na vybrané aspekty koexistence španělštiny a původních jazyků (zvláštní pozornost je věnována roli tlumočníka). Podstatnou součástí této kapitoly a jedním z klíčových témat práce je podrobná charakteristika teorií vysvětlujících příčiny odlišností americké a evropské španělštiny (indigenistická teorie, andalusistická teorie). Čtvrtá kapitola se zabývá obohacováním španělštiny v oblasti slovní zásoby. V poslední kapitole jsou shrnuty základní závěry práce.

V obecném hodnocení práce musím začít tím, co jsem již zmínil: nejde o téma, které by na úrovni diplomové práce nabízelo příliš možností k výzkumu (proto je podkapitola věnovaná charakteristice metody a metodologie spíše jen popisem struktury práce). Samostatný výzkum témat souvisejících s historickým rozměrem práce by vyžadoval studium materiálů v archivech, jež pochopitelně nesídlí v České republice; výzkum dnešních jazykových důsledků popisovaných jevů zase předpokládá terénní výzkum přímo na místě. Ani jedno v práci nenalezneme, proto je text souhrnem poznatků převzatých ze sekundární literatury. Nutno nicméně dodat, že souhrnem poučeným, zejména tam, kde se jedna výslovně o iberoamerikanistickou problematiku: autorčin výklad je logický, přehledný a odráží dobrou orientaci v sekundární literatuře. Navíc je třeba zdůraznit, že výrazným kladem práce je kultivovanost výkladu a jeho jazykové ztvárnění.

Navzdory výše řečenému se domnívám, že závislost na sekundární literatuře šlo u některých dílčích témat zmírnit. Např. obecné definice termínů v druhé kapitole práce šlo jistě daleko konkrétněji a samostatněji ilustrovat právě na hispanoamerickém světě – ve stávající podobě se charakteristika termínů jeví jako izolovaná, nepropojená s ostatním výkladem. Podobně šlo vlastním přičiněním poněkud rozšířit charakteristiku indigenistických prvků obohacujících španělskou slovní zásobu – přinejmenším šlo předložit bohatší typologii, příp. bylo možné provést materiálovou korpusovou sondu. Na druhou stranu musím pochválit kapitolu věnovanou teoriím vysvětlujícím svébytnost americké španělštiny: autorka sice rovněž vychází z poznatků ze sekundární literatury, ale dobře je zasazuje do jazykového rámce.

Práce je po jazykové i grafické stránce pečlivě připravena, nacházím v ní jen ojedinělé překlepy.

Celkově jsem při hodnocení poněkud rozpolcený. Na jedné straně oceňuji kultivovaný a poučený výklad zajímavých témat, která přesahují rámec jedné disciplíny, takže se do jisté míry ucelenému, čtivému a srozumitelnému výkladu vzpírají. Na druhé straně stojí značná závislost na sekundární literatuře, která vede k tomu, že autorčin osobní přínos spočívá takřka výhradně jen ve zpracování zdrojů.

Po zvážení všech okolností se předběžně kloním k lepšímu hodnocení, totiž k hodnocení *velmi dobře*, a jsem zvědav, do jaké míry autorka u obhajoby přesvědčí komisi o svém osobním přínosu.

V Praze dne 22. 5. 2017

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.